UBND TỈNH KHÁNH HÒA               CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TB-SGTVT

      Khánh Hòa, ngày 28 tháng 3 năm 2022

THÔNG BÁO

Hướng dẫn tạm thời về tổ chức hoạt động vận tải đảm bảo thích ứng

an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19

 - Triển khai Quyết định số 755/QĐ-UBND ngày 22 tháng 03 năm 2022

của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành kế hoạch phục hồi và phát triển

kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa;

 - Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về

ban hành quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả

dịch Covid-19”;

 - Căn cứ Quyết định số 359/QĐ-BGTVT ngày 22/3/2022 của Bộ trưởng

Bộ Giao thông vận tải về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời về tổ chức hoạt

động vận tải của 3 lĩnh vực (đường bộ, đường thủy nội địa, hàng hải) đảm bảo

thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19.

 Nhằm đảm bảo hoạt động vận tải được thông suốt; Sở Giao thông vận tải

Khánh Hòa hướng dẫn tạm thời về tổ chức hoạt động vận tải đảm bảo thích

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh như

sau:

 I. Tổ chức hoạt động vận tải đảm bảo thích ứng  an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19:

 1. Tổ chức hoạt động vận tải:

 - Hoạt động vận tải đường bộ (bao gồm cả hoạt động vận tải nội bộ), vận

tải đường thủy nội địa, trên địa bàn có dịch ở cấp 1, cấp 2, cấp 3, cấp 4 trên địa

bàn tỉnh được phép hoạt động bình thường; thực hiện đầy đủ các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

 2. Người điều khiển phương tiện (lái xe, phụ xe, nhân viên bốc xếp đi

theo xe; lái tàu, thủy thủ, nhân viên bốc xếp đi theo tàu), hành khách tham gia

giao thông đường bộ và đường thủy nội địa:

 a) Tuân thủ “Thông điệp 5K”; khai báo y tế theo quy định của Bộ Y tế;

 b) Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo

hướng dẫn của Ban Chỉ đạo tỉnh Khánh Hòa về phòng, chống dịch Covid-19 và

Sở Y tế;

 c) Xét nghiệm y tế, cách ly y tế: thực hiện theo yêu cầu và hướng dẫn

của Sở Y tế và cơ quan y tế cấp huyện, xã.

 3. Đối với đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh vận tải, dịch vụ vận tải:

 Đối với đơn vị kinh doanh vận tải, bến xe khách, trạm dừng nghỉ; cảng,

bến thuỷ nội địa; đầu mối xếp dỡ hàng hoá khác trên địa bàn tỉnh được phép

2

hoạt động; thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo

yêu cầu, hướng dẫn của cơ quan y tế.

 4. Trường hợp Chính phủ, Bộ Giao thông vận tải, Ban chỉ đạo phòng,

chống dịch Covid-19 của tỉnh ban hành quy định mới về phòng, chống dịch

Covid-19 đối với các đối tượng áp dụng tại Hướng dẫn tạm thời này thì thực

hiện theo quy định mới.

  II. Tổ chức thực hiện:

 1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở Giao thông vận tải:

 1.1 Phòng Quản lý Vận tải phương tiện và người lái:

 - Chủ trì hướng dẫn triển khai, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Thông báo

này;

  - Tham mưu thiết lập các kênh thông tin giữa các cơ quan, đơn vị, địa

phương để phục vụ công tác phối hợp quản lý, bố trí bộ phận thường trực

đường dây nóng của Sở để tiếp nhận, giải quyết những phản ánh, kiến nghị của

người dân, doanh nghiệp và các lực lượng chức năng;

 - Đăng công khai trên Trang thông tin điện tử của Sở Giao thông vận tải

về Thông báo này; số điện thoại đường dây nóng của Sở Giao thông vận tải, để

các đơn vị, lái xe, thuyền viên, hành khách liên hệ khi cần;

  - Báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về kết quả triển khai thực hiện việc tổ

chức hoạt động vận tải.

 1.2. Thanh tra Sở:

  - Chủ trì kiểm tra, giám sát việc thực hiện của đơn vị quản lý bến xe,

trạm dừng nghỉ, đơn vị kinh doanh vận tải, lái xe, thuyền viên; xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền;

  - Phối hợp với lực lượng chức năng tổ chức phân luồng, tạo điều kiện

cho các phương tiện vận tải lưu thông thuận lợi trong địa bàn tỉnh;

 2. Văn phòng Ban an toàn giao thông:

   Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài phát thanh truyền

hình, báo Khánh Hòa, UBND cấp huyện tuyên truyền công tác phòng, chống

dịch Covid-19 đối với lĩnh vực vận tải theo đúng mục tiêu “thích ứng an toàn,

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”.

 3. Đề nghị Cảng vụ Hàng hải Nha Trang:

 - Tổ chức phổ biến cho các đơn vị vận tải, đơn vị quản lý khai thác bến

thủy nội địa thực hiện theo Hướng dẫn tại Quyết định số 359/QĐ-BGTVT

ngày 22/3/2022 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc ban hành Hướng

dẫn tạm thời về tổ chức hoạt động vận tải của 3 lĩnh vực (đường bộ, đường

thủy nội địa, hàng hải) đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu

quả dịch Covid-19; tổng hợp những vướng mắc, phát sinh, kiến nghị về Sở

Giao thông vận tải để giải quyết theo thẩm quyền;

3

 - Phối hợp với chính quyền địa phương, đơn vị quản lý khai thác bến

thực hiện hướng dẫn, đôn đốc, giám sát, xử lý vi phạm về phòng, chống dịch

Covid-19 tại bến.

 4. Các đơn vị kinh doanh vận tải, đơn vị quản lý khai thác bến xe,

trạm dừng nghỉ, nơi bốc xếp hàng hóa, bến thủy nội địa:

  - Xây dựng kế hoạch, phương án hoạt động; rà soát, bổ sung cơ sở vật

chất, trang thiết bị, nhân lực và tổ chức thực hiện đảm bảo các điều kiện, yêu

cầu về phòng chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn tại Quyết định số 359/QĐ-

BGTVT ngày 22/3/2022 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc ban

hành Hướng dẫn tạm thời về tổ chức hoạt động vận tải của 3 lĩnh vực (đường

bộ, đường thủy nội địa, hàng hải) đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm

soát hiệu quả dịch Covid-19;

 5. Chế độ báo cáo:

 Các đơn vị kinh doanh vận tải, quản lý khai thác bến tàu, xe… gửi báo

cáo kết quả thực hiện định kỳ về Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người

lái (email: sgtvtkhanhhoa@gmail.com) trước ngày 5 hàng tháng để tổng hợp,

báo cáo lãnh đạo Sở Giao thông vận tải hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu của

các cơ quan có thẩm quyền.

  Sở Giao thông vận tải Khánh Hòa thông báo nội dung trên để các đơn vị

liên quan biết và phối hợp, thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)
- Bộ GTVT;

- UBND tỉnh;                               (báo cáo)

- BCĐ phòng, chống dịch tỉnh;

- Tổng cục ĐBVN;

- Sở GTVT các tỉnh, TP;

- Công An tỉnh;

- UBND các huyện, TX, TP;

- Sở Y tế;                                        (phối hợp)

- Cảng vụ Hàng hải Nha Trang;

- Sở Thông tin & Truyền Thông;

- Đài PTTH, Báo Khánh Hoà;

- Phòng, ban thuộc Sở;

- Đơn vị vận tải;                              (thực hiện)

- Đơn vị QL bến, trạm dừng nghỉ;

- Đăng Website Sở;

- Lưu: VT,QLVTPT&NL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cao Tấn Lợi

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-03-28T15:19:23+0700
	Việt Nam
	Cao Tấn Lợi<ctloi@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-03-28T16:52:25+0700
	Việt Nam
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-03-28T16:52:42+0700
	Việt Nam
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!